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13 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovnú odpoveď.

Otázka:

Verejný obstarávateľ na otázku č. 6 jedného zo záujemcov odpovedal: „Verejný obstarávateľ  trvá na realizácii emulznou technológiou sa studena a
zároveň  trvá na záručnej dobe  v zmysle návrhu Zmluvy o dielo.“ V tejto súvislosti verejný obstarávateľ definuje  v Čl.  IX. bod 9.6 Zmluvy o dielo
nasledovnú  požiadavku:  „Záručná  doba  neplynie  po  dobu,  po  ktorú  Objednávateľ  nemôže  Dielo  užívať  pre  jeho  vady  alebo  nedorobky,  za  ktoré
zodpovedá Zhotoviteľ. V prípade, že pri  ich odstraňovaní došlo k výmene jednotlivých častí za nové, platí, že pre nové časti Diela začína plynúť
nová záručná doba 60 mesiacov odo dňa nasledujúceho  po podpísaní protokolu  o odstránení vady alebo nedorobku.“ Verejný obstarávateľ  tak v
zmluve požaduje od zhotoviteľa de  facto poskytnutie potencionálne nekonečnej záručnej doby na časti diela. Jedná sa pritom o požiadavku, ktorá je
doslova absurdná a nemá žiadnu oporu v Obchodnom zákonníku a ani v obchodných zvyklostiach. Ako je zrejmé z právnej úpravy vád diela v zmysle
§ 560 a nasl. Obchodného zákonníka, záručná doba sa týka diela ako funkčného celku. Zárukou za vady zhotoviteľ preberá záväzok, že zhotovené
dielo bude po určitú dobu spôsobilé na použitie na dohodnutý účel. Záručná doba sa pritom v súlade s Obchodným zákonníkom predlžuje o
 dobu, po ktorú objednávateľ nemôže pre vady dielo riadne užívať. Ak teda objednávateľ nemôže dielo riadne užívať pre vadu na niektorej z
jeho častí, predlžuje sa záručná doba na dielo ako celok len o tento časový úsek a to až pokiaľ zhotoviteľ vadu neodstránil. Obchodný zákonník
nepozná  inštitút  „novej“  záručnej doby  na  opravenú časť  diela.  Požiadavka verejného  obstarávateľa  na novú  60  mesiacov  trvajúcu  záručnú  dobu
výlučne  na  opravenú  časť  diela  tak  nemá  absolútne  žiadnu  oporu  v Obchodnom  zákonníku.  Zároveň  sa  jedná  o požiadavku  jednostranne  a
neprimeraným spôsobom zvýhodňujúcu  len stranu objednávateľa, ktorý opravou získa novú časť diela a ešte aj požaduje od zhotoviteľa na túto novú
časť  úplne  novú  60  mesiacov  trvajúcu  záruku.  Na  základe  odpovede  verejného  obstarávateľa  na  vyššie  uvedenú  otázku  je  pritom  zrejmé,  že
požiadavka verejného obstarávateľa nielenže nemá oporu v zákone, ale je stanovená aj v rozpore s princípom transparentnosti, nakoľko verejný
obstarávateľ vo vysvetlení neuviedol žiadne konkrétne dôvody, prečo takúto hrubo neštandardnú záruku vôbec požaduje.  Podľa §  10
ods.  1  zákona č.  343/2015 Z.z.  o verejnom obstarávaní  v platnom znení  (ďalej  len  Zákon“)  je verejný  obstarávateľ povinný  pri zadávaní  zákaziek
postupovať  podľa  tohto  Zákona.  Podľa  §  10  ods.  2  Zákona  verejný  obstarávateľ  musí  dodržať  princíp  rovnakého  zaobchádzania,  princíp
nediskriminácie  hospodárskych  subjektov,  princíp  transparentnosti,  princíp  proporcionality  a  princíp  hospodárnosti  a  efektívnosti.  Princíp
transparentnosti  predstavuje  hlavnú  zásadu  pre  celé  verejné  obstarávanie,  pričom  podmienkou  dodržania  tohto  princípu  je  priebeh  verejného
obstarávania takým spôsobom, ktorý sa navonok javí ako  férový a riadny. Ako uvádza Úrad pre verejné obstarávanie (ďalej len „Úrad“) v rozhodnutí
o námietkach č.  8225-6000/2018-OD zo  dňa  16.8.2018:  „Nevyhnutnou súčasťou  riadneho uplatnenia  princípu  transparentnosti  je  taký  postup
verejného obstarávateľa, ktorým je zabezpečená náležitá preskúmateľnosť každého úkonu  verejného obstarávateľa vykonaného v súvislosti so
zadaním zákazky.“ V tejto súvislosti zdôrazňujeme, že zmluva o dielo  je súčasťou súťažných podkladov a podmienky v nej uvedené majú zásadný
vplyv na rozhodnutie potencionálnych uchádzačov zúčastniť sa procesu verejného obstarávania. Neadekvátne zmluvné podmienky preto môžu
účinne zmariť hospodársku súťaž a teda aj hlavný cieľ verejného obstarávania a to výber najvýhodnejšej ponuky, ktorého naplnenie je možné len
v prostredí  účinnej  konkurencie  čo  najväčšieho  počtu  hospodárskych  subjektov.  Prehnané  a mimoriadne  neštandardné  požiadavky  verejného
obstarávateľa na „nekonečnú záruku“ s istotou odradia od predloženia ponuky mnohé hospodárske subjekty (predovšetkým malé a stredné podniky),
ktoré  by  inak  boli  schopné  riadne  realizovať  predmet  zákazky  a mohli  by  sa  súťaže  zúčastniť.  Úrad  opakovane  vo  svojej  rozhodovacej  praxi
zdôrazňuje povinnosť verejných obstarávateľov precízne odôvodňovať každý svoj úkon a požiadavku voči uchádzačom, tak aby nebola žiadna
pochybnosť o skutočných dôvodoch, ktoré viedli verejného obstarávateľa k stanoveniu konkrétnej požiadavky a aby tieto boli objektívne
preskúmateľné.  Neuvedenie  týchto  relevantných  skutočností  robí  postup  verejného  obstarávateľa  nepreskúmateľným,  svojvoľným  a teda
narúšajúcim princíp transparentnosti. Porušením zásady transparentnosti je akékoľvek konanie verejného obstarávateľa, ktoré spôsobuje
nečitateľnosť verejného obstarávania. Transparentnosť procesu zadávania zákaziek  je nielen podmienkou existencie účinnej konkurencie medzi
dodávateľmi, ale aj predpokladom účelného vynakladania verejných prostriedkov. Rešpektovanie princípu  transparentnosti  je kľúčové aj pre
zabezpečenie  právnej  istoty  uchádzačov  vo  verejnom  obstarávaní,  ktoré  je  nevyhnutné  pre  predvídateľný  a spravodlivý  proces  verejného
obstarávania.  Cieľom všeobecnej  zásady transparentnosti  je  zabezpečenie  toho,  aby  zadávanie verejných  zákaziek prebiehalo  priehľadným,
právne  korektným  a predvídateľným  spôsobom.  Len  odôvodnené  a preskúmateľné  konanie  verejného  obstarávateľa  je  možné  považovať  za
transparentné a teda zákonné. Náležité odôvodnenie každej požiadavky verejného obstarávateľa  je kľúčové predovšetkým z dôvodu, aby nevznikali
pochybnosti o pravých dôvodoch jednotlivých krokov verejného obstarávateľa. Naopak, v prípade ak verejný obstarávateľ svoje kroky nijako
neodôvodní,  stáva  sa  verejné  obstarávanie  nečitateľným  a nekontrolovateľným  a dochádza  tak  k porušeniu  princípu  transparentnosti.
Rešpektovanie princípu transparentnosti  teda vyžaduje, aby verejný obstarávateľ náležite odôvodnil každú svoju požiadavku voči uchádzačom .
Máme za  to,  že  vágne konštatovanie  verejného  obstarávateľa,  že  trvá  na  záručnej  dobe v zmysle návrhu  Zmluvy  o dielo vyššie  uvedené
požiadavky nespĺňa  a táto požiadavka je preto  v rozpore s  hlavným princípom  verejného  obstarávania a to s princípom transparentnosti.
Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti a v záujme vyvrátenia akéhokoľvek podozrenia, že požiadavka verejného obstarávateľa uvedená v Čl.
IX.  bod  9.6  Zmluvy o dielo  nie  je  zameraná  na  účelové obmedzenie  hospodárskej  súťaže  a to najmä  pre  malé  a stredné podniky,  žiadame
verejného obstarávateľa, aby záujemcom poskytol jasné, jednoznačné a faktami podložené odôvodnenie predmetnej požiadavky.     Zároveň žiadame
verejného obstarávateľa o zodpovedanie otázky: Vypustí verejný obstarávateľ  text: „V prípade, že pri  ich odstraňovaní došlo k výmene  jednotlivých
častí za nové, platí, že pre nové časti Diela začína plynúť nová záručná doba 60 mesiacov odo dňa nasledujúceho po podpísaní protokolu o odstránení
vady alebo nedorobku.“ z Čl. IX. bod 9.6 Zmluvy o dielo?

Odpoveď:

Verejný  obstarávateľ  nevypusti  z návrhu  ZoD  čl.  IX  bod  9.6,  nakoľko  ustanovenia  Obchodného  zákonníka  ohľadom  vád  Diela  sú  dispozitívnymi
ustanoveniami.
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12 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.
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verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky posktuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

V SP  16  Subdodávatelia v bode 17.2. Úspešný uchádzač  najneskôr  v  čase  uzavretia  Zmluvy  o  dielo  predloží  verejnému  obstarávateľovi  údaje  o
všetkých  známych  subdodávateľoch,  údaje  o  osobe  oprávnenej  konať  za  subdodávateľa  v  rozsahu  meno  a  priezvisko,  adresa  pobytu,  dátum
narodenia.  Verejný  obstarávateľ  požaduje,  aby  uchádzač  uviedol  aj  podiel  zákazky,  ktorý  má  v  úmysle  zadať  subdodávateľom  a  predmety
subdodávok (Vyhlásenie o subdodávateľoch, príloha č.6 týchto Súťažných podkladov).

Žiadame Vo o vysvetlenie, nakoľko v SP  príloha č. 6  obsahuje Čestné vyhlásenie o nezávislom stanovení ponuky.

Odpoveď:

V bode 17.2 bola prepisová chyba v nadväznosti na čestné vyhlásenie. Bod je opravený a opravené súťažné podklady sú zverejnené v dokumentoch
zákazky.

11 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

Chápeme správne, že v položkách „Výšková úprava  IS“ netreba uvažovať aj s dodávkou poklopov, mreží a uzáverov? Ak áno, žiadame o doplnenie
špecifikácií materiálov ako aj o doplnenie položiek do VV.

Odpoveď:

S doplnením nových poklopov, mreží a uzáverov sa nepočíta. Počíta sa výškovou úpravou existujúcich poklopov, mreží ventilov a poklopov.

 

09.06.2023 12:20:09 09.06.2023 14:18:55

10 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ poskytuje vysvetlenie na základe doručenej otázky.

Otázka:

Dobrý deň, žiadame Verejného obstarávateľa o vysvetlenie ohľadom HMG, kedy má byť uvevdený začiatok realizácie v predloženom súťažnom HMG
vzhľadom na Vysvetlenie v bode na strane 2 z 6.6.2023. Má to byť 30.9.2023 alebo 04/2024 ?

Odpoveď:

Harmonogram prác nemusí byť viazaný na konkrétny dátum, postačuje rozdeliť časovo jednotlivé stavebné objekty v lehote výstavby, t.j. 4 mesiace.

06.06.2023 12:39:20 06.06.2023 13:04:14

9 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe opakovane doručenej otázky poskytuje odpoveď.

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie bodu 9.5 v ZOD: záručná doba na vodorovné dopravné značenie je 12 mesiacov.

Odpoveď:

Záručná doba je doplnená v návrhu zmluvy o dielo v bode 9.5. Opravený návrh zmluvy o dielo je zverejnený v dokumentoch zákazky.

06.06.2023 10:15:50 06.06.2023 10:31:28

8 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje odpoveď.

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie bodu 9.5 v ZOD: záručná doba na vodorovné dopravné značenie je 12 mesiacov.

Odpoveď:

05.06.2023 14:16:10 06.06.2023 10:30:24
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 Záručná doba je doplnená v návrhu zmluvy o dielo v bode 9.5. Opravený návrh zmluvy o dielo je zverejnený v dokumentoch zákazky.

7 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

Zod bod 7.26 Zhotoviteľ sa zaväzuje, že počas realizácie stavebných prác bude poistený: a)    pre prípad poškodenia, zničenia, straty, odcudzenia
Diela  alebo  iných  škôd  na  Diele  (stavebno-montážne  poistenie)  s  výškou  poistného  plnenia  minimálne  vo  výške  ceny  za  Dielo,  b)     pre  prípad
zodpovednosti za škodu spôsobenú tretím osobám prevádzkovou činnosťou/pri výkone podnikania  s výškou poistného plnenia minimálne vo výške
ceny za Dielo. Náklady na poistenie sú zahrnuté v cene za vykonanie Diela. Zhotoviteľ  je povinný preukázať Objednávateľovi uzatvorenie poistnej
Zmluvy na Dielo (konkrétnu stavbu) pri prevzatí staveniska a kedykoľvek počas trvania Zmluvy na požiadanie Objednávateľa preukázať jej platnosť a
účinnosť.

Bude obstarávateľ  zo strany  zhotoviteľa považovať  túto povinnosť  ,  t.j.  predloženie poistnej  zmluvy za  splnenú,  pokiaľ zhotoviteľ  predloží poistný
certifikát k poistnej zmluve, z ktorého vyplýva , že Zhotoviteľ má platne uzavreté poistenie zodpovednosti , rozsah poistného krytia a výška poistného
plnenia?

Odpoveď:

Áno, pokiaľ certifikát k poistnej zmluve  preukazuje uzatvorenie poistnej zmluvy na  vykonanie predmetu zákazky a preukazuje  platnosť a účinnosť
poistnej zmluvy.

 

01.06.2023 09:20:13 01.06.2023 15:32:22

6 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

Po dôkladnej  obhliadke objektu  SO  02 Cesta II/583  v k.ú. Stráža a  Lysica musíme  konštatovať  ,  že vo  viacerých častiach  ,  hlavne   v krajniciach
dochádza k  sieťovému  rozpadu  vozovky.  Nakoľko sa  nafotený  skutkový  stav poškodenia  cesty  zo  dňa  31.5.2023  nedá vložiť  do  komunikačného
rozhrania systému UVO, navrhujeme, aby sa k danej problematike vyjadril projektant . V prípade , že VO trvá na realizácii opravy cesty len emulznou
technológiou za studena, žiadame zrušiť záručnú dobu  na danom objekte v Zod.

Odpoveď:

Výkaz  výmer  bol  spracovaný  obhliadkou  na  mieste  v  zmysle  požiadavky  verejného  obstarávateľa   pre  obnovu  povrchových  vlastnosti  obrusnej
vrstvy,  za účelom zvýšenia  bezpečnosti prevádzky v rámci systému hospodárenia s vozovkami.

Verejný obstarávateľ trvá na realizácií emulznou technológiou za studena a zároveň trvá na záručnej dobe v zmysle návrhu Zmluvy o dielo.

31.05.2023 12:46:56 01.06.2023 15:24:04

5 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

Uchádzač má v ponuke predložiť zábezpeku. Na koho má byť vystavená ? Verejného obstarávateľa ŽSK, alebo správcu SC ŽSK?

Odpoveď:

Zábezpeka má byť vystavená na verejného obstarávateľa Žilinský samosprávny kraj.

01.06.2023 08:34:10 01.06.2023 15:20:10

4 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

Uchádzač pri  kontrole  úsekov stavebného  objektu  SO  02  v k.  ú.  Stráža a  Lysica,  kde má  byť  použitý mikrokoberec  má  za to,  že  technický  stav
súčasnej vozovky nie je vhodný na úpravu mikrokobercom ( rovinatosť, koľaje, priečne spády a sieťové rozpady). So skúseností s touto technológiou

29.05.2023 12:05:48 29.05.2023 13:09:40
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navrhujeme realizovať finálnu úpravu vrstvou ACO 11 pre zabezpečenie dlhodobej technickej funkčnosti. Trvá VO na aplikovaní mikroberca na tomto
úseku?

Odpoveď:

Verejný obsatarávateľ  trvá na  aplikovaní  mikrokoberca na  tomto  úseku a to z dôvodu,  že  terajší  stavebno-  technický stav  vozovky si  nevyžaduje
výmenu celej obrusnej vrstvy za AC 11 O. Dôvodom požadovaného mikrokoberca je predovšetkým prinavrátenie protišmykových vlastností vozovky,
keďže je to úsek častých dopravných nehôd práve z dôvodu šmykľavého povrchu.

3 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

V zmysle ZOD čl. IV bod 4.2 sa uvádza, že cena diela je maximálna, ktorú nemožno bez súhlasu objednávateľa meniť. CP sa spracováva v 2.Q 2023
a stavenisko má byť  odovzdané v zmysle SP bod  3.2 v 2.Q  2024,  čo  je dosť  neštandardné,  čo sa  týka  garantovania cenových  vstupov. Môže VO
vložiť do ZOD článok, že cenu diela možno upraviť  v zmysle Metodického pokynu  MDaV SR č.19  v čase realizácie.

Odpoveď:

V súťažných podkladoch  je uvedený  predpoklad začiatku  realizácie prác  v 2Q2024  (po dohode s uchádzačom môže niektorý  stavebný objekt  byť
odovzdaný aj  v 3Q2023)  ,  takže  je  na  uchádzačovi,  aby si  nacenil  položky  tak,  aby bola  zohľadnená  ich  reálnosť  v  roku  2024.  V posledných  2
kvartáloch objednávateľ neeviduje väčší výkyv cien stavebných materiálov, skôr pozoruje ich zastabilizovanie a v niektorých prípadoch aj ich pokles.
Ak by však aj napriek vyššie uvedenému, nastal neočakávaný reálny nárast/pokles cien vplyvom udalostí, ktoré nebolo možné predvídať, bude sa
postupovať v zmysle Zmluvy o dielo a prípadnej zákonnej možnosti uzatvorenia dodatku.

24.05.2023 13:33:52 26.05.2023 09:14:24

2 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej otázky poskytuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka č.1:

V súťažných podkladoch v bode 2.8 sa uvádza, že : „..doposiaľ oficiálny termín podpisu zmluvy so zhotoviteľom je do 30.09.2023...“.

Avšak z ďalších bodov SP vyplýva, že predpoklad odovzdania staveniska je v druhom kvartáli roku 2024, a uchádzač predloží harmonogram prác so
začiatkom v 04/2024.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie odkladu začiatku realizácie od podpisu zmluvy o dielo, nakoľko sa jedná o dosť výrazný posun.

 

Odpoveď:

Oficiálny termín podpisu zmluvy so zhotoviteľom do 30.09.2023 je z dôvodu podmienok spolocˇnostˇou National Development Fund II., a. s., vo forme
dlhodobe´ho investicˇne´ho u´veru, poskytnutého verejnému obstarávateľovi na  financovanie kapita´lovy´ch vy´davkov Zˇilinske´ho samospra´vneho
kraja – opra´vneny´ch na´kladov  investicˇny´ch projektov v zmysle podmienok Integrovaného regionálneho operačného programu 2014 – 2020, resp.
iných dotačných mechanizmov v možnej kombinácii s vlastnými prostriedkami verejného obstarávateľa. Termín odovzdania staveniska však závisí
od priebehu verejného obstarávania a následnej dohody medzi úspešným uchádzačom a obstarávateľom. V súťažných podkladoch  je síce uvedené,
že predpokladaný termín odovzdania staveniska je 2Q 2024, avšak pri vhodných poveternostných podmienkach a ďalších okolnostiach, ktoré nebudú
brániť realizácií diela je možné, že dohodnutú časť stavebných objektov bude možné realizovať aj na jeseň 2023.

25.05.2023 08:04:47 25.05.2023 14:34:35

1 Dátum podania:Poradové číslo: Zverejnené:

Dobrý deň.

Verejný obstarávateľ na základe doručenej žiadosti zverejňuje nasledovné vysvetlenie.

Otázka:

Verejný obstarávateľ  požaduje v zmysle ZOD  čl.  III.  bod  3.3  písmeno d)  predložiť  „plán nakladania  s odpadmi“  V predmete diela  v zmysle VV  sa
uvažuje len s odvozom a dopravou vyfrézovaného asfaltu na správu ciest a s inými odpadmi sa neuvažuje. Trvá VO na predložení plánu nakladania s
 odpadmi?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ  trvá na predložení plánu nakladania s odpadmi. V tejto zákazke sa však bude tento plán týkať  iba nakladaním s vyfrézovaným
asfaltovým betónom a to na základe uvedeného v súťažných podkladoch v časti opisu zákazky a to: Je potrebné disponovať súhlasom od okresného
úradu na  zhodnocovanie  odpadu mobilným  zariadením  -  “cestná  fréza“  činnosťou R5  –  Recyklácia alebo  spätné  získavanie  iných  anorganických

24.05.2023 13:31:03 25.05.2023 14:20:41
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materiálov. Výstupom zhodnocovania odpadov činnosťou R5 na mobilnom zariadení “cestná fréza“ musí byť výrobok certifikovaný Certifikátom zhody
systému riadenia  výroby na  „recyklované kamenivo  -  0/32  “  (asfaltový  recyklát)  a  „recyklované kamenivo  –  0/32  “  (betónový recyklát)  príslušnej
normy EN 13242.

 


